اسی لئے جب اسرائیلی فوج شیعہ کی مدد و تعاون سے فلسطینی قبائل کو تھس تھس کرنے کے بعد لبنان میں داخل ہوئی تو جنوبی لبنان کے شیعوں نے اسرائیلی یہودی لشکروں کا استقبال پھولوں کے ہاروں اور گل دستوں کے ساتھ کیا۔ [اس استقبال کی روداد صحیح الطفیلی نے اخبار الشرق الاوسط کو اپنے 29 رجب 1424ھ بموافق 25 ستمبر 2003 کے انٹرویو میں بیان کی ہے۔ اخبار کا خصوصی نمبر 9067 ہے]

اس بات کی توثیق حزب اللہ کے ناظم نصر اللہ نے کتاب ”سجل النور“ کے صفحہ 227 پر بھی کی ہے۔ بحوالہ عراق بلا قيادة از عادل رؤف، صفحہ 226]

ان کے علاوہ بہت ساری جماعتیں اور گروہ ہیں جن کے ملنے سے تنظیم کی مکمل ہیئت بنتی ہے۔ اس تنظیم کے افراد ایران اور لبنان میں عسکری اور تخریبی تربیت حاصل کرتے ہیں تا کہ اسلامی حکومتیں اٹھنے اور ایرانی انقلاب کے زیر اثر نظام حکومت ان ملکوں میں قائم کرنے کے خفیہ منصوبوں پر عمل کر سکیں۔ [درج بالا معلومات اور خبریں ”جریدۃ الریاض“ کے 4 ذی القعدہ 1425ھ بمطابق 6 دسمبر 2005ء کے شمارے، کتاب ”الأحزاب والحركات والجماعات الاسلامیة: 58/2-601 اور انٹرنیٹ سے حاصل کی گئی ہیں۔ جبکہ دیگر مصادر سے استفادہ بھی کیا گیا ہے۔]۔

اگرچہ اس عسکری ونگ کے متعدد کمانڈر گرفتار ہو چکے ہیں اور کچھ قائد اس تنظیم سے علیحدگی اختیار کر چکے ہیں، تاہم اس تنظیم نے سیاسی اور ابلاغی کوششیں بیرون ملک سے جاری رکھی ہوئی ہیں اور تنظیم

لہذا اسے عماد (ایران کے ڈاکٹر مسعود اسعد الہی نے اپنے پی ایچ ڈی کے مقالے میں تحقیق سے ثابت کیا ہے کہ اس جہاز کو اغوا کرنے والے لبنانی شیعہ تھے اور ان کا تعلق حزب اللہ سے تھا۔ دیکھئے کتاب ’’الاسلامیون فی مجتمع تعددی‘‘ حزب اللہ فی لبنان نموذجاً‘‘ صفحہ 252-254) یہ شخص آج کل لبنانی حزب اللہ کا سپریم کمانڈر ہے۔ [اخبار ’’شرق الاوسط‘‘ 17 رجب 1427ھ بمطابق 11 اگست 2006ء بروز جمعہ المبارک کے شمارے میں لکھتا ہے کہ 2005 میں عماد مغنیہ کو جنوبی عراق کے مسلح شیعہ گروپوں کو متحد کرنے کی ذمہ داری سونپی گئی تھی۔ اس طرح جنوبی عراق میں انٹیلی جنس رپورٹیں تیار کرنے کی ذمہ داری بھی اسے ہی دے دی گئی۔ اسی سال 2005 میں عماد شام کے راستے لبنان میں داخل ہوا جبکہ اس کے ساتھ کچھ ایرانی تخریب کار بھی تھے۔

مزاحمتی کردار کو چھوڑ کر ایرانی اور شامی مفادات کی محافظ بن گئی ہے بلکہ اسرائیل کی شمالی سرحد کی چوکیدار بیٹھی ہے۔ حزب اللہ ہر اس مجاہد کو گرفتار کر لیتی ہے جو اس سرحد سے اسرائیل پر فدائی حملہ کرنا یا کروانا چاہتا ہے۔ وہ کہتا ہے: ”بلاشبہ حزب اللہ اسرائیلی سرحد کی محافظ ہے۔“ (دیکھئے: ”الشرق الاوسط“ کا 29 رجب 1424ھ بموافق 2003/9/25 کا شمارہ نمبر 9067 اسی طرح New TV پر 2003ء کے اواخر میں ”بلا رقیب“ نامی پروگرام میں ان کا انٹرویو ملاحظہ کریں)

صحیحی الطفیلی مزید کہتا ہے: ”نوے کی دہائی میں ایرانی سیاست میں تبدیلی کے نمایاں آثار نظر آنے لگے تھے۔ پہلے تموز میں 1993 میں سمجھوتہ ہوا۔ پھر نینسان میں 1996ء میں اتفاق رائے طے پا گیا۔

2006ء میں اکتوبر کے مہینے میں عراقی تنظیم لکیش المہدی کے 35 جنگجو اور لیڈر لبنانی حزب اللہ کی باقاعدہ دعوت پر لبنان گئے۔ ان کا مقصد عسکری تعاون اور عسکری تربیت کا حصول تھا تاکہ یہ سنی مسلمانوں کی جماعتوں سے بھرپور لڑائی لڑسکیں کیونکہ سنی مسلمان شیعہ ہلال احمر کی مکمل مخالفت کر رہے ہیں۔ (دیکھئے انٹرنیٹ پر ”مفکرۃ الاسلام الاخباری“ بدھ 3 شوال 1427ھ بموافق 25 اکتوبر 2006ء)

میں کہتا ہوں: مسلمان بھائی غور کریں کہ کس طرح شیعہ لیڈروں نے امریکی فوجوں کے خلاف جنگ لڑنے کی مخالفت کا اعلان کیا حالانکہ یہ ایک مسلمان ملک پر کفار کی قابض فوجیں ہیں۔ ہم ان سے پوچھتے ہیں کہ کیا لبنان میں لڑائی جنت میں داخلے کا سبب ہے اور عراق میں امریکہ کے خلاف لڑائی لڑنا جہنم میں داخلے کا سبب ہے جو تم اس سے انکار کر رہے ہو؟

③ ایرانی وزیر اعظم محمود احمدی نژاد نے ایرانیوں کو حزب اللہ کے ساتھ لبنان میں اسرائیلی جنگ میں شریک ہونے سے منع کیوں کیا؟

یہ بات یاد رہے کہ محمود احمدی نژاد یہ نعرے لگاتا رہا ہے: ”اسرائیل کو عالمی نقشے سے مٹانا واجب ہے۔“ (جیسا کہ ”الریاض“ اخبار کے شمارہ نمبر 13916، مورخہ 6 رجب 1427ھ بموافق 31 جولائی 2006ء میں لکھا ہے)

④ حالانکہ تحریک حماس عین میدان جنگ میں مصروف عمل ہے اور اسے ہر قسم کی امداد، قوت اور تعاون کی شدید ضرورت ہے جبکہ حزب اللہ کے لیڈر ٹیلی ویژن پر اپنے خطابات میں بیت المقدس کو آزاد کرانے کے دعوے اور فلسطین کے دفاع کے حق کے نعرے تو لگاتے رہتے ہیں، پھر سوال یہ ہے کہ فلسطین کی تحریک آزادی کے دو ممتاز رہنماؤں کے قتل پر حزب اللہ کی مجرمانہ خاموشی کی آخر وجہ کیا ہے؟

حزب اللہ کے لیڈر اور ان کے سردار کی طرف سے امریکیوں کے قتل کا کوئی فتویٰ جاری نہیں ہوتا حالانکہ انہوں نے عراق پر غاصبانہ قبضہ کیا ہوا ہے جس میں شیعہ آئمہ ”معصومین“ کی قبریں اور مزارات ہیں؟

## ضمیمہ جات

1- حزب اللہ کے سابق جنرل سیکریٹری کی وضاحت جو انہوں نے ”الشرق الاوسط“ اخبار میں بروز جمعرات، 29 رجب 1424 ہجری بموافق 2003ء کو شمارہ نمبر 9067 میں کی۔
جناب صحیحی الطفیلی سابق جنرل سیکریٹری حزب اللہ نے ”الشرق الاوسط“ کو انٹرویو دیتے ہوئے کہا: ”ایران دنیا بھر کے شیعوں کے لئے خطرہ بن چکا ہے، ایران امریکی منصوبوں کا مرکزی کردار اور لبنانی مزاحمت کا مین کردار ہے۔ ایران نے ہماری تحریک مزاحمت کو اغوا کر لیا ہے اور اب اسرائیلی حدود کا چوکیدار بن گیا ہے۔“